
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 22 » 02 2022 г. Махачкала №

Об утверждении форм документов, 
используемых Министерством образования и науки Республики Дагестан 

в процессе лицензирования образовательной деятельности

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5 и пунктом 8 статьи 19.1 
Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 
видов деятельности» (Собрание законодательства РФ, 2011, 9 мая, № 19, ст. 
2716; 2019, 30 декабря, № 52 (часть I), ст. 7796) и постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 31 июля 2014 г. № 350 «Вопросы 
Министерства образования и науки Республики Дагестан» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2014, 29 августа, № 16, ст. 913)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
форму решения о рассмотрении заявления о предоставлении лицензии 

на осуществление образовательной деятельности и прилагаемых к нему 
документов согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

форму решения о рассмотрении заявления о внесении изменений в 
реестр лицензий согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

форму решения о возврате заявления о предоставлении лицензии на 
осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу.

форму решения о возврате заявления о внесении изменений в реестр 
лицензий согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

форму решения о проведении оценки согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу.

форму уведомления о необходимости устранения в тридцатидневный 
срок выявленных нарушений и (или) представления документов, которые 
отсутствуют согласно приложению № 6 к настоящему приказу.

форму уведомления о предоставлении лицензии на осуществление 



образовательной деятельности согласно приложению № 7 к настоящему 
приказу.

форму уведомления о внесении изменений в реестр лицензий согласно 
приложению № 8 к настоящему приказу.

форму уведомления об отказе в предоставлении лицензии на 
осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 9 к 
настоящему приказу.

форму уведомления об отказе во внесении изменений в реестр лицензий 
согласно приложению № 10 к настоящему приказу.

форму уведомления о необходимости устранения грубых нарушений 
лицензионных требований согласно приложению № 11 к настоящему приказу.

форму уведомления о приостановлении действия лицензии на 
осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 12 к
настоящему приказу.

форму уведомления о прекращении действия лицензии 
осуществление образовательной деятельности согласно приложению № 

на
13 к

настоящему приказу.
форму оценочного листа, применяемого при проведении оценки 

соответствия лицензионным требованиям, предъявляемым к соискателю 
лицензии на осуществление образовательной деятельности согласно 
приложению № 14 к настоящему приказу.

форму оценочного листа, применяемого при проведении оценки 
соответствия лицензиата лицензионным требованиям при осуществлении 
образовательной деятельности согласно приложению № 15 к настоящему 
приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru.

3. Приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан 
от 26 февраля 2021 г. № 04/2-09-375/21 «Об утверждении форм документов» 
признать утратившим силу.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 
законодательством порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника Управления надзора и контроля ^в сфере образования 
Омардибирова Ш.О. //

Временно исполняющий обязанности 
первого заместителя министра М. Абидов



Проект приказа подготовил:



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства образования и науки 
отЛСЦ.ЩА № WM.2

ФОРМА

(полное наименование соискателя 
лицензии) 

(адрес места нахождения соискателя 
лицензии)

Решение

о рассмотрении заявления о предоставлении лицензии на осуществление образовательной 
деятельности и прилагаемых к нему документов

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование соискателя лицензии; дата заявления)

о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее - 
заявление), соответствующее требованиям части I статьи 13 Федерального закона от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный закон), и 
прилагаемые к нему документы, предусмотренные частью 3 статьи 13 Федерального закона, и в 
соответствии с частью 9 статьи 13 Федерального закона принимает решение о рассмотрении 
заявления и прилагаемых к нему документов.

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество 
(отчество указывается при 
наличии) уполномоченного 

должностного лица Минобрнауки
РД)



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства образования и науки 
ОТ ZT О<2.

ФОРМА

(полное наименование лицензиата)

(адрес места нахождения лицензиата)

Решение

о рассмотрении заявления о внесении изменений в реестр лицензий

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование лицензиата; дата заявления)

о внесении изменений в реестр лицензий на осуществление образовательной деятельности 
(далее - заявление), соответствующее требованиям части (частей) ___ статьи 18 Федерального
закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - 
Федеральный закон), и в соответствии с частью 14 статьи 18 Федерального закона, принимает 
решение о рассмотрении заявления и прилагаемых к нему документов.

............... 1
(должность уполномоченного 

должностного лица Минобрнауки 
РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
отЖ.Ж МЖ/##/

ФОРМА

(полное наименование соискателя 
лицензии) 

(адрес места нахождения соискателя 
лицензии)

Решение

о возврате заявления о предоставлении лицензии на осуществление образовательной 
деятельности

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование соискателя лицензии; дата заявления)

о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее - заявление) и в 
соответствии с частью 9 статьи 13 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании 
отдельных видов деятельности" принимает решение о возврате заявления в связи с

(мотивированное обоснование причин возврата)

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки 
от U №. Ш

ФОРМА

(полное наименование лицензиата)

(адрес места нахождения лицензиата)

Решение

о возврате заявления о внесении изменений в реестр лицензий

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование лицензиата; дата заявления)

о внесении изменений в реестр лицензий на осуществление образовательной деятельности 
(далее - заявление) и в соответствии с частью 14 статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" принимает решение о возврате 
заявления в связи с_________________________________________________________________________ .

(мотивированное обоснование причин возврата)

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 5
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
от /X 02. 2022 MW2M/22

ФОРМА

(полное наименование соискателя 
лицензии / лицензиата) 

(адрес места нахождения соискателя 
лицензии / лицензиата)

Решение

о проведении оценки соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным 
требованиям

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование соискателя лицензии / лицензиата; дата заявления)

о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности (внесении 
изменений в реестр лицензий) в соответствии с частью 7 статьи 19.1 Федерального закона от 
04.05.2011 №99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" принимает решение о 
проведении оценки соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям в 
период с______________ по_______________ .

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 6
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
от Л. СМ. &MJL №

ФОРМА

(полное наименование соискателя 
лицензии/ лицензиата) 

(адрес места нахождения соискателя 
лицензии / лицензиата)

Уведомление

о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) 
представления документов, которые отсутствуют

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 8 статьи 
13 (частью 12 статьи 18) Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании 
отдельных видов деятельности" уведомляет

(полное наименование соискателя лицензии / лицензиата)

о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений, содержащихся 
в заявлении от________________ о предоставлении лицензии на осуществление образовательной

деятельности (внесении изменений в реестр лицензий) и (или) представления отсутствующих 
документов согласно приложению к настоящему уведомлению.

Приложение: на___ листах.

I
(должность уполномоченного 

должностного лица Минобрнауки 
РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 7
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
от // М.iDU № ОШ-'ШУ/М

ФОРМА

(полное наименование соискателя 
лицензии) 

(адрес места нахождения соискателя 
лицензии)

Уведомление

о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 5 статьи 14
Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"
уведомляет_______________________________________________________________________________

(полное наименование соискателя лицензии)

о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности от____________ , 
регистрационный № ______________ на основании заявления от _____________ о предоставлении 
лицензии на осуществление образовательной деятельности.

Сведения о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности внесены 
в реестр лицензий и размещены на официальном сайте Минобрнауки РД в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу:
http://www.dagminobr.ru/deyatelnost/1icenzirovanie obrazovatelnov deyatelnosti or/reestr licenziy па 
osushestvlenie obrazovatel

- " —1

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 8
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
от

ФОРМА

(полное наименование лицензиата)

(адрес места нахождения лицензиата)

Уведомление

о внесении изменений в реестр лицензий

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 18 статьи 
18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности"* (8) уведомляет

(полное наименование лицензиата)
о внесении изменений в реестр лицензий на основании заявления от _________________  о

внесении изменений в реестр лицензий.
Сведения о внесении изменений в реестр лицензий размещены на официальном сайте 

Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: 
http://www.dagininobr.ni/deyatelnost/licenzirovanie obrazovatelnoy deyatelnosti or/reestr licenziy па 
osushestvlenie obrazovatel

..............................................

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 9
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
от

ФОРМА

(полное наименование соискателя 
лицензии) 

(адрес места нахождения соискателя 
лицензии)

Уведомление

об отказе в предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 6.1 статьи 
14 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности" * (9) уведомляет

(полное наименование соискателя лицензии)
о принятии решения_________________ (копия прилагается) об отказе (дата, номер приказа)
в предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности на основании 

заявления от ____________ о предоставлении лицензии на осуществление образовательной
деятельности в связи с

(мотивированное обоснование причин отказа со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа, или, если 
причиной отказа является установленное в ходе оценки несоответствие соискателя лицензии 
лицензионным требованиям, реквизиты акта оценки соискателя лицензии)

Приложение: на___ листах.

—— — I

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 10
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
от £1 №. £№№

ФОРМА

(полное наименование лицензиата)

(адрес места нахождения лицензиата)

Уведомление

об отказе во внесении изменений в реестр лицензий

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 18 статьи 
18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности" *( 10) уведомляет

(полное наименование лицензиата)
о принятии решения_________________ (копия прилагается) об отказе во внесении

(дата, номер приказа)
изменений в реестр лицензий на основании заявления от_________________ о внесении
изменений в реестр лицензий в связи с

(мотивированное обоснованием причин отказа и со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа, или, если 
причиной отказа является установленное в ходе оценки несоответствие лицензиата лицензионным 
требованиям, реквизиты акта оценки лицензиата)

Приложение: на___ листах.

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 11
УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства образования и науки
от л оя.лоял №

ФОРМА

(полное наименование лицензиата) 

(адрес места нахождения лицензиата)

Уведомление

о необходимости устранения грубых нарушений лицензионных требований

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 15 статьи 
19.1 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности "*( 11) уведомляет

(полное наименование лицензиата)
о необходимости устранения в срок до ________  грубых нарушений лицензионных

требований, выявленных в ходе оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям, 
соблюдение которых является обязательным при осуществлении образовательной деятельности на 
основании действующей лицензии на осуществление образовательной деятельности от__________ ,
регистрационный №_______ , указанных в акте оценки от____________№________ , а именно:

(грубые нарушения лицензионных требований со ссылкой на конкретные положения 
нормативных правовых актов)

1 ................ 1
(должность уполномоченного 

должностного лица Минобрнауки 
РД)

i.................................................................. 1

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 12 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства образования и науки

ФОРМА

(полное наименование лицензиата)

(адрес места нахождения лицензиата)

Уведомление

о приостановлении действия лицензии на осуществление образовательной деятельности

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 4 статьи 
20 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности"*(12), уведомляет

(полное наименование лицензиата)
о принятии решения____________________ (копия прилагается) о приостановлении

(дата, номер приказа)
действия лицензии на осуществление образовательной деятельности от ___________,

регистрационный №_______ , в связи с____________________________________________ ___________ .
(основание приостановления действия лицензии)

Приложение: на___ листах.

.........

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 13 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства образования и науки

ФОРМА

(полное наименование соискателя 
лицензии) 

(адрес места нахождения соискателя 
лицензии)

Уведомление

о прекращении действия лицензии на осуществление образовательной деятельности

Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с частью 17 статьи
20 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности" *( 13). уведомляет

(полное наименование лицензиата) 
о принятии решения_______________ (копия прилагается) о прекращении действия

(дата, номер приказа)
лицензии на осуществление образовательной деятельности от _____________ ,

регистрационный №_________ , на основании_________________________________________________ .
(основание прекращения действия лицензии)

Приложение: на___ листах.

П '________ 1
(должность уполномоченного 

должностного лица Минобрнауки 
РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (отчество 
указывается при наличии) 

уполномоченного должностного 
лица Минобрнауки РД)



Приложение № 14 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства образования и науки 
от

ФОРМА

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ,
в соответствии с которым проводится оценка соответствия соискателя 

лицензии лицензионным требованиям в сфере образования 
Министерством образования и науки Республики Дагестан

(наименование лицензирующего органа государственного контроля (надзора)
1. Наименование образовательной организации

2. ИНН, ОГРН юридического лица

3. Фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество соискателя 
лицензии:

4. ИНН, ОГРНИП соискателя лицензии:

5. Место проведения оценки соответствия соискателя лицензии 
лицензионным требованиям с заполнением оценочного листа:

6. Реквизиты (номер и дата) заявления соискателя лицензии о 
предоставлении лицензии на образовательную деятельность:

7. Список контрольных вопросов, отражающих содержание 
лицензионных требований, ответы на которые однозначно 
свидетельствуют о соответствии или несоответствии соискателя 
лицензии лицензионным требованиям:

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием их структурных 
единиц, которыми 

установлены лицензионные 
требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относи 
тся (не 
требует 

ся)

1 Имеются ли в наличии у соиска
теля лицензии на праве собствен
ности или ином законном основа-

Подпункт "а" пункта 5 
Положения о лицензиро
вании образовательной



2

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием их структурных 
единиц, которыми 

установлены лицензионные 
требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относи 
тся (не 
требует 

ся)

нии здания, строения, сооруже
ния, помещения, необходимые для 
осуществления образовательной 
деятельности по заявленным к 
лицензированию образователь
ным программам

деятельности, утвержден
ного постановлением Пра
вительства Российской
Федерации от 18.09.2020 
№ 1490 (далее - Положе
ние)

2 Имеется ли в наличии у соиска
теля лицензии материально- 
техническое обеспечение образо
вательной деятельности, обору
дование помещений, необходимое 
для осуществления образователь
ной деятельности по заявленным 
к лицензированию образователь
ным программам, в соответствии 
с требованиями, содержащимися 
в заявленных к лицензированию 
образовательных программах?

Подпункт "б" пункта 5 
Положения

3 Имеются ли в наличии у соиска
теля лицензии разработанные и 
утвержденные организацией,
осуществляющей образователь
ную деятельность, образователь
ные программы в соответствии с 
частями 2 - 8 статьи 12 Федераль
ного закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ "Об образовании в Россий
ской Федерации" (далее - Феде
ральный закон № 273-ФЗ)?

Подпункт "в" пункта 5
Положения

4 Согласованы ли разработанные и 
утвержденные организацией,
осуществляющей образователь
ную деятельность, программы 
профессионального обучения во
дителей транспортных средств с 
Государственной инспекцией без
опасности дорожного движения 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации?

Подпункт "в" пункта 5 
Положения



3

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием их структурных 
единиц, которыми 

установлены лицензионные 
требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относи 
тся (не 
требует 

ся)

5 Имеется ли в наличии у соиска
теля лицензии в соответствии с 
пунктом 2 статьи 40 Федерально
го закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ 
"О санитарно-
эпидемиологическом благополу
чии населения" санитарно- 
эпидемиологическое заключение 
о соответствии санитарным пра
вилам зданий, строений, соору
жений, помещений, оборудования 
и иного имущества, необходимых 
для осуществления образователь
ной деятельности по образова
тельным программам, заявленным 
к лицензированию?

Подпункт "г" 
Положения

пункта 5

6 Имеются ли в наличии у соиска
теля лицензии в соответствии с 
частью 10 статьи 79 Федерально
го закона № 273-ФЗ специальные 
условия для получения образова
ния обучающимися с ограничен
ными возможностями здоровья?

Подпункт "д" 
Положения

пункта 5

7 Имеются ли в наличии у соиска
теля лицензии в соответствии со 
статьей 16 Федерального закона 
№ 273-ФЗ условия для функцио
нирования электронной инфор
мационно-образовательной среды, 
включающей в себя электронные 
информационные ресурсы, элек
тронные образовательные ресур
сы, совокупность информацион
ных технологий, телекоммуника
ционных технологий, соответ
ствующих технологических
средств и обеспечивающей освое
ние обучающимися образова
тельных программ в полном объ
еме независимо от места нахож
дения обучающихся?

Подпункт "а"
Положения

пункта 6



4

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием их структурных 
единиц, которыми 

установлены лицензионные 
требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относи 
тся (не 
требует 

ся)

8 Имеется ли в наличии у 
соискателя лицензии документ, 
подтверждающий допуск
организации, осуществляющей
образовательную деятельность, к 
проведению работ, связанных с 
использованием сведений,
составляющих государственную 
тайну, в соответствии с частью 4 
статьи 81 Федерального закона № 
273-ФЗ, а также в соответствии 
со статьей 27 Закона Российской 
Федерации от 21,07.1993 № 5485- 
1 "О государственной тайне"?

подпункт "б" пункта 6 
Положения

9 Имеются ли в наличии у 
соискателя лицензии условия для 
практической подготовки
обучающихся в соответствии с 
частями 6-8 статьи 13 
Федерального закона № 273-ФЗ?

Подпункт "в" пункта 6 
Положения

10 Имеются ли в наличии у соиска
теля лицензии условия для прак
тической подготовки обучаю
щихся в соответствии с частями 4 
и 5 статьи 82 Федерального зако
на № 273-ФЗ?

Подпункт "в" пункта 6
Положения

И Имеется ли в наличии у 
соискателя лицензии договор о 
сетевой форме реализации
образовательных программ в 
соответствии со статьей 15 
Федерального закона № 273-ФЗ?

Подпункт "г" пункта 6 
Положения

12 Соответствует ли соискатель 
лицензии требованиям статьи 
15.2 Закона Российской
Федерации от 11.03.1992 № 2487- 
1 "О частной детективной и 
охранной деятельности в

Подпункт "д" пункта 6 
Положения



5

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием их структурных 
единиц, которыми 

установлены лицензионные 
требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относи 
тся (не 
требует 

ся)

Российской Федерации"?

13 Соответствует ли соискатель 
лицензии требованиям,
предусмотренным частью 6
статьи 85 Федерального закона № 
273-ФЗ?

Подпункт "е" пункта 6 
Положения

6. Форма оценочного листа утверждена приказом Минобрнауки РД 
от №_______ .

(должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводившего 
оценку соответствия соискателя лицензии лицензионным 

требованиям и заполнившего оценочный лист)

(подпись)

«___ »_________________ 20___ Г.
(указывается дата заполнения 

оценочного листа)



Приложение № 15
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства образования и науки 
отЖШ №/WZA//W

ФОРМА

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ,
в соответствии с которым проводится оценка соответствия лицензиата 

лицензионным требованиям в сфере образования 
Министерством образования и науки Республики Дагестан 

(наименование лицензирующего органа государственного контроля (надзора)
1. Наименование образовательной организации

2. ИНН ОГРН юридического лица

1. Фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество лицензиата:

2. ИНН, ОГРНИП лицензиата:

3. Место проведения оценки соответствия лицензиата лицензионным 
требованиям с заполнением оценочного листа:

4. Реквизиты (номер и дата) заявления лицензиата о внесении 
изменений в реестр лицензий на образовательную деятельность:

5. Список контрольных вопросов, отражающих 
лицензионных требований, ответы на которые 
свидетельствуют о соответствии или несоответствии 
лицензионным требованиям:

содержание 
однозначно 
лицензиата

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 

их структурных единиц, 
которыми установлены 

лицензионные требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относится

(не 
требуется)

1 Имеются ли в наличии у 
лицензиата на праве соб
ственности или ином за-

Подпункт "а" пункта 7 
Положения о лицензиро
вании образовательной



2

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 

их структурных единиц, 
которыми установлены 

лицензионные требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относится

(не 
требуется)

конном основании здания, 
строения, сооружения, по
мещения, необходимые для 
осуществления образова
тельной деятельности по 
образовательным програм
мам, указанным в лицензии 
или заявленным к лицензи
рованию?

деятельности, утвер
жденного постановлени
ем Правительства Рос
сийской Федерации от 
18.09.2020 № 1490 (далее 
- Положение)

2 Имеется ли в наличии у 
лицензиата материально- 
техническое обеспечение 
образовательной деятель
ности, оборудование поме
щений, необходимое для 
осуществления образова
тельной деятельности по 
заявленным к лицензирова
нию и реализуемым обра
зовательным программам, в 
соответствии с требовани
ями, содержащимися в за
явленных к лицензирова
нию образовательных про
граммах?

Подпункт "б" пункта 7 
Положения

3 Имеются ли в наличии у 
лицензиата разработанные 
и утвержденные организа
цией, осуществляющей об
разовательную деятель
ность, образовательные
программы в соответствии 
с частями 2-8 статьи 12 
Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской 
Федерации" (далее - Феде
ральный закон № 273-ФЗ)?

Подпункт "в" пункта 7
Положения



3

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 

их структурных единиц, 
которыми установлены 

лицензионные требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относится

(не 
требуется)

4 Согласованы ли разрабо
танные и утвержденные 
организацией, осуществ
ляющей образовательную 
деятельность, программы 
профессионального обуче
ния водителей транспорт
ных средств с Государ
ственной инспекцией без
опасности дорожного дви
жения Министерства внут
ренних дел Российской Фе
дерации?

Подпункт "в" пункта 7 По
ложения

5 Имеются ли в наличии в 
штате лицензиата или при
влечены ли лицензиатом на 
ином законном основании 
педагогические работники, 
имеющие профессиональ
ное образование, обладаю
щие соответствующей ква
лификацией, имеющие
стаж работы, необходимый 
для осуществления образо
вательной деятельности по 
реализуемым образова
тельным программам в со
ответствии с пунктом 2 ча
сти 3, частью 10 статьи 11, 
статьей 46 и статьей 50 
Федерального закона № 
273-ФЗ?

Подпункт "г" пункта 7
Положения

6 Имеется ли в наличии у 
лицензиата в соответствии 
с пунктом 2 статьи 40 от 
30.03.1999 № 52-ФЗ "О са
нитарно- 
эпидемиологическом бла
гополучии населения" са
нитарно- 
эпидемиологическое за
ключение о соответствии 
санитарным правилам зда-

Подпункт "д" пункта 7
Положения



4

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 

их структурных единиц, 
которыми установлены 

лицензионные требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относится

(не 
требуется)

ний, строений, сооружений, 
помещений, оборудования 
и иного имущества, необ
ходимых для осуществле
ния образовательной дея
тельности по образова
тельным программам, ука
занным в лицензии или за
явленным к лицензирова
нию?

7 Имеются ли в наличии у 
лицензиата специальные 
условия для получения об
разования обучающимися с 
ограниченными возможно
стями здоровья в соответ
ствии с частями 1,3,8, 10 и 
11 статьи 79 Федерального 
закона № 273-ФЗ?

Подпункт "е" пункта 7
Положения

8 Имеются ли в наличии у 
лицензиата научные
работники в соответствии с 
частями 1 и 3 статьи 50 
Федерального закона № 
273-ФЗ?

Подпункт "ж" пункта 7 
Положения

9 Имеются ли в наличии у 
лицензиата в соответствии 
со статьей 16 Федерального 
закона № 273-ФЗ условия 
для функционирования
электронной информаци
онно-образовательной сре
ды, включающей в себя 
электронные информаци
онные ресурсы, электрон
ные образовательные ре
сурсы, совокупность ин
формационных технологий, 
телекоммуникационных 
технологий, соответству
ющих технологических

Подпункт "а" пункта 8 
Положения



5

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 

их структурных единиц, 
которыми установлены 

лицензионные требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относится

(не 
требуется)

средств и обеспечивающей 
освоение обучающимися 
образовательных программ 
в полном объеме независи
мо от места нахождения 
обучающихся?

10 Имеется ли в наличии у 
лицензиата документ, под
тверждающий допуск орга
низации, осуществляющей 
образовательную деятель
ность, к проведению работ, 
связанных с использовани
ем сведений, составляющих 
государственную тайну, в 
соответствии с частью 4 
статьи 81 Федерального 
закона № 273-ФЗ, а также 
в соответствии со статьей 
27 Закона Российской Фе
дерации от 21.07.1993 № 
5485-1 "О государственной 
тайне"?

Подпункт "б" пункта 8 
Положения

11 Имеются ли в наличии у 
лицензиата условия для 
практической подготовки 
обучающихся в
соответствии с частями 6 - 
8 статьи 13 Федерального 
закона № 273-ФЗ?

Подпункт "в" пункта 8 
Положения

12 Имеются ли в наличии у 
лицензиата условия для 
практической подготовки 
обучающихся в
соответствии с частями 4 и 
5 статьи 82 Федерального 
закона № 273-ФЗ?

Подпункт "в" пункта 8 
Положения



6

№ 
п/п

Контрольные вопросы, 
отражающие содержание 

лицензионных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 

их структурных единиц, 
которыми установлены 

лицензионные требования

Ответы на вопросы

Да Нет Не 
относится

(не 
требуется)

13 Имеется ли в наличии у 
лицензиата договор о сете
вой форме реализации об
разовательных программ в 
соответствии со статьей 15 
Федерального закона № 
273-ФЗ?

Подпункт "г" пункта 8 
Положения

14 Соответствует ли
лицензиат требованиям
статьи 15.2 Закона
Российской Федерации от 
11.03.1992 № 2487-1 "О 
частной детективной и 
охранной деятельности в 
Российской Федерации"?

Подпункт "д" пункта 8 
Положения

15 Соответствует ли
лицензиат требованиям,
предусмотренным частью 6 
статьи 85 Федерального 
закона № 273-ФЗ?

Подпункт "е" пункта 8 
Положения

6. Форма оценочного листа утверждена приказом Минобрнауки РД 
от №_______ .

(должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводившего 
оценку соответствия лицензиата лицензионным 

требованиям и заполнившего оценочный лист)

(подпись)

«___ »_________________ 20___ Г.
(указывается дата заполнения 

оценочного листа)


